1

中国勘察设计协会传统建筑分会
中设协传字〔2023〕10号

关于举办第一届传统建筑青年论坛的通知

各有关单位：

为鼓励和引导青年力量更好地服务于城市更新、乡村振兴事业，推

动传统建筑行业高质量发展，中国勘察设计协会传统建筑分会拟于 2023

年 11 月底在安徽省黄山市举办第一届传统建筑青年论坛。现将有关事宜

通知如下：

一、组织机构

指导单位: 中国勘察设计协会

安徽省住房和城乡建设厅

黄山市人民政府

主办单位：中国勘察设计协会传统建筑分会

黄山市住房和城乡建设局

承办单位：中国建筑西北设计研究院有限公司

黄山市城市建筑勘察设计院

二、活动内容

活动内容包括开幕式、主题论坛和作品展。论坛主题为“新青年、

新设计、新希望、新未来”，将由青年代表围绕发展与使命、选择与突

破、传承与创新、创作与研究四个议题展开演讲。青年建筑师传统建筑

2

作品展将呈现青年建筑师的风采和作品。活动采取“线上+线下”的模式，

在中国勘察设计协会传统建筑分会官方网站、公众号等平台进行直播。

三、参会人员

1.相关政府部门领导、行业协会领导；

2.业内知名专家；

3.青年参会代表（仅限 100 名）；

4.传统建筑行业相关单位代表；

5.分会合作媒体等。

四、会议安排

时间：2023 年 11 月底

地点：安徽省黄山市

具体时间地点另行通知

五、会议要求

详见参会说明

六、联系方式

联系人：刘月月 1891080351 刘佳惠 18674486501

邮 箱：ctjzfh@126.com

中国勘察设计协会传统建筑分会

2023 年 10月 10日

mailto:ctjzfh@126.com

3

第一届传统建筑青年论坛

参会说明

传统建筑青年论坛是中国勘察设计协会传统建筑分会着力打造的行

业品牌盛会。论坛每年举办一届，论坛致力于在全国范围内挖掘传统建

筑青年人才，展现我国传统建筑领域青年人才的新风采、新设计，搭建

青年建筑师智慧碰撞和技术交流的平台，为我国城市更新、乡村振兴等

建设事业凝聚青年力量、输送青年队伍。

为确保论坛圆满召开，将论坛打造成我国传统建筑行业的品牌活动

现将论坛重要内容及参会事宜做以下说明：

一、活动内容

第一届传统建筑青年论坛的主题为“新青年、新设计、新希望、新

未来”，采取“开幕式+主题论坛+作品展”、“线上+线下”的模式，在论

坛同期举办青年建筑师传统建筑作品展。活动内容将全程在中国勘察设

计协会传统建筑分会官方网站等媒体平台进行宣传。

1.开幕式

（1）发布永久会标、会徽、会旗

（2）发布青年论坛《黄山宣言》

（3）大师寄语

（4）领导巡展

2.主题论坛

DAY1AM：发展与使命

4

DAY1 PM：选择与突破

DAY2AM：传承与创新

DAY2 PM：创作与研究

3.作品展：青年建筑师传统建筑作品展

近年来，在传统建筑领域，青年建筑师从略展风采发展到担纲骨干，

成为推动行业发展的重要力量。作品展将通过图文结合的形式呈现参会

的 100 位青年建筑师的代表性设计作品，彰显传统建筑行业的青年力量。

二、活动成果

1.编辑出版《第一届传统建筑青年论坛成果集》；

2.发布传统建筑青年论坛《黄山宣言》；

3.发布永久会标、会徽、会旗；

4.与会青年代表经相关流程后将纳入传统建筑分会“青年专家库”；

5.与会青年代表可申请传统建筑分会高级个人会员；

6.与会青年代表可优先参与课题研究、行业评优等活动；

7.传统建筑分会将为青年建筑师量身定制个人成长计划，提升个人

在业内的品牌价值和影响力。

三、参会人员

1.相关政府部门领导、行业协会领导；

2.业内知名专家；

3.青年参会代表（仅限 100 名）；

4.传统建筑行业相关单位代表；

5.分会合作媒体等。

5

四、参会条件

1.从事传统建筑行业工作 10年以上，年龄 45周岁以下（含）；

2.主持或参与的项目荣获两项以上国家或省级奖项；

3.奖项类别包含已完工验收通过的勘察设计类奖项、规划设计类奖

项或省级以上正规部门授予的其他相关奖项；

4.主持或参与过两项以上省级或国家级自然科学类或社会科学类基

金课题；

5.在省级以上专业刊物公开发表过专业的学术论文。

以上 1、2、5项为必备条件，3、4项满足其中之一即可。

五、报名提交材料及流程

1.申请参会须由所在单位推荐，不接受个人报名；

2.请于 10月 23 日前向组委会提交《单位推荐表》（附件 1）、A0

展板设计图（具体要求详见附件 2）、证明材料（附件 3）；

3. 10 月 31 前公布最终符合条件的 100 名参会代表；

4. 11 月 15 日前 100 名参会代表向组委会提交个人演讲 PPT，PPT 内

容需紧扣论坛 4 个主题，演讲时长控制在 20-25 分钟；

5.最终演讲名单由组委会组织专家从100名代表中筛选出30名代表；

6.每家单位最多可推荐2-3名代表，报名截止时如报名人数超过 100

人，组委会将组织专家按照条件筛选出最终 100 名参会代表；

7.以上相应报名材料以压缩打包文件的形式发送至组委会邮箱，邮

件标题为“QNLT 单位+姓名参会资料”。

六、组委会联系方式

mailto:相应报名材料以压缩打包文件的形式发送至组委会邮箱ctjzfhcs@163.com。

6

联系人：刘月月 18910800351 刘佳惠 18674486501

邮 箱：ctjzfh@126.com

（以下为附件）

7

附件 1：

传统建筑青年论坛单位推荐表

姓 名 性 别

照片

年 龄 民 族

身份证号 政治面貌

单 位 工作时间

职 务 职 称

通讯地址 邮 编

联系方式 E-mail

被推荐人基

本情况（包括政

治思想、业务能

力、科研能力）

及取得专业业绩

情况、获奖情况

单位意见

单位： （盖章）

年 月 日

8

附件 2：

展板设计要求

一、展板数量：每个参会青年代表 2幅展板

二、展板尺寸：A0展板

三、展板内容：

1.展板一：青年风采

（1）个人形象照 1张，彩色；

（2）个人简介：基本情况、专业技能、业绩、获奖及论文情况等；

2.展板二：成果展示

（1）以图文结合的形式展示；

（2）图片清晰美观、文字准确无误；

四、展板要求：

1. 申请参会人员需按分会提供的模板（下载地址请扫描下方二维码）

和要求进行展板设计，图片像素不低于 300pdi；

2. 展板设计图需与附件 1、附件 3 于报名时一同提交至组委会邮箱，

提交大文件的同时提交便于查看的小文件；

3. 组委会负责展板的统一制作及布展工作。

9

附件 3：

个人证明材料

1. 个人简介一份，一寸免冠照片；

2. 身份证复印件；

3. 获奖证明复印件；

4. 论文发表证明等；

以上证明材料需以电子版压缩文件的形式与附件 1、附件 2 在报名

时一同提交至组委会邮箱。